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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je popis problematiky s řízením jalového výkonu

v elektrizační soustavě. Důsledkem přenášení jalového výkonu současně s činným výkonem

klesá napětí v síti a vznikají ztráty na vedení, proto je třeba ho řídit a vhodně regulovat. Dále

je zde proveden stručný popis několika FACTS zařízení, které jsou schopny řídit činný i

jalový výkon protékající elektrizační soustavou. Na konkrétním případu je zde proveden

výpočet připojené fotovoltaické elektrárny k závodu v distribuční soustavě a vliv jalového

výkonu na ztráty a úbytky napětí na vedení.

Klí čová slova

Elektrizační soustava, kompenzace, FACTS zařízení, primární regulace, sekundární

regulace, terciální regulace, pilotní uzel
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is a description of the problems with the control of

reactive power in the power system. The consequence of transferring the reactive power at the

same time as the active power is a voltage drops in the network and the losses in power lines,

therefore, it is necessary to control and appropriately regulate it. Next, there is a brief

description of a few FACTS devices that are able to control the active and reactive power

flowing through the power system. In the specific case there is a calculation of photovoltaic

power connected to the company and the influence of reactive power on the voltage drops and

on the losses in power lines.
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Power system, compensation, FACTS devices, primary control, secondary control, tertiary
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Seznam symbol ů a zkratek

ES ………….…………..Elektrizační soustava

DS.………….……….…Distribuční soustava

PS ………….…….…….Přenosová soustava

VVN………….….….….velmi vysoké napětí

VN………….….….……vysoké napětí

NN………….….….……nízké napětí

ENTSOE ……….…..…Evropská síť provozovatelů přenosových soustav

PPDS………….…..……Pravidla provozování distribučních soustav

R (Ω) …………..….….. činný odpor

L (H)…………...….……indukčnost

C (F)…………...…….…kapacita

X (Ω)…………..…….... reaktance

Z (Ω)…………..…….... impedance

P (W)…………..…….…činný výkon

Q (VAr)………………...jalový výkon

S (VA)………….………zdánlivý výkon

U (V)…………...………elektrické napětí

I (A)…………………….elektrický proud

cos φ (-)…………….…..účiník

f (Hz)………….….…….frekvence

FVE ………….….……. fotovoltaická elektrárna

HDO………….…….…..Hromadné dálkové ovládání

ČR ………….……...…..Česká republika

TRN ………….….……..terciální regulace napětí

ASRU…………..………automatická sekundární regulace napětí

PRN………….…………primární regulace napětí
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Úvod

Téma řízení jalového výkonu v malých zdrojích připojených do distribuční sítě jsem si

vybral, protože mě toto téma zajímá a myslím si, že je to do budoucna velmi perspektivní

téma. Malé zdroje, a to především obnovitelné zdroje energie, velice rozšiřují a dle všech

předpokladů se budou i dále v budoucnu rozšiřovat. Avšak s připojováním zdrojů do

elektrizační soustavy jsou spojeny určité problémy a také jsou na ně z hlediska provozovatelů

těchto soustav kladeny určité požadavky, které jsou popsány v této bakalářské práci.

Tato bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole jsem popsal

elektrizační soustavu České republiky, která je dále rozdělena na přenosovou a distribuční

soustavu. Také jsem zde stručně popsal výkony, které tyto soustavy přenáší a s nimi spojené

problémy. Ve druhé části jsem popsal kompenzaci jalového výkonu, její druhy a důvody proč

se kompenzace provádí. Dále jsem provedl rozbor několika používaných zařízení FACTS,

které jsou používány k řízení výkonových toků v elektrizační soustavě. Ve třetí kapitole jsem

stručně popsal pravidla pro připojení zdrojů k distribuční síti dle platných pokynů

Energetického regulačního úřadu - vyhlášky č. 401/2010 Sb. Ve čtvrté kapitole jsem popsal

řízení elektrizační soustavy České republiky z hlediska primární, sekundární a terciální

regulace. Jsou zde popsány také pilotní uzly a jejich funkce v soustavě. V páté kapitole jsem

po konzultaci s panem Ing. Františkem Žákem provedl výpočet, na kterém jsem názorně

předvedl vliv jalového výkonu na ztráty ve vedení a na napětí.
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1 Elektrizační soustava ČR

Úkolem elektrizační soustavy je zásobování spotřebitelů elektrickou energií. Pod

elektrizační soustavu spadají všechna zařízení potřebná pro výrobu, přenos, transformaci a

distribuci elektřiny. Jelikož se ale spotřeba i další parametry sítě neustále mění (obr. 1.1), je

potřeba je sledovat a soustavu řídit. Úkolem řízení je tedy dodržování kvality vyráběné

elektrické energie. Při dodávání elektrické energie musíme dodržovat parametry garantované

normou ČSN EN 50160, jakými jsou - velikost napětí, frekvence, sinusový průběh a symetrie

mezi jednotlivými fázemi v třífázové soustavě. Norma ČSN IEC 38 udává normalizovaná

jmenovitá napětí. Pro nízkonapěťové čtyř-vodičové sítě je napětí mezi středním a fázovým

vodičem 230V. Mezi dvěma fázovými vodiči pak 400V. Velikost napětí však v síti kolísá, to

je způsobeno připojováním a odpojováním různých zátěží a také regulací na zdrojích

elektrické energie. Norma nařizuje, že se napětí v síti smí lišit maximálně o 10% od jmenovité

hodnoty, ale pro napětí 400 kV se smí lišit jen o 5%. Jmenovitá frekvence sítě je 50Hz, ale i ta

se běžně může nacházet v intervalu 49,5 až 50,5 Hz. Symetrie mezi fázemi v třífázové

soustavě znamená, že je v každé fázi stejná velikost napětí a fázový posun pro napětí v každé

fázi je o 120°. Velice důležitá je i optimalizace toků v elektrizační soustavě pro efektivní

provoz a maximální využití přenosových schopností. Bezpečnost celé soustavy pak bývá

narušena neplánovanými přetoky elektrické energie, které jsou způsobeny náhlými změnami

ve výrobě, nebo při spotřebě elektrické energie.[1][2]

Obr. 1.1. – Denní diagram zatížení západního regionu distribuční soustavy ČR [3]
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1.1 Rozdělení elektriza ční soustavy

1.1.1 Přenosová soustava

Přenosová soustava tvoří páteř elektrizační soustavy, slouží k přenosu velkých výkonů od

velkých elektráren k velkým rozvodnám. Propojuje všechny velké elektrárny tak, aby bylo

možné efektivně řídit přenos elektrické energie v závislosti na její spotřebě. Síť tvoří přes

3500 km vedení na napěťové hladině 400 kV, dále pak přibližně 2000 km s napětím 220 kV a

pár vybraných sítí na napěťové hladině 110 kV. Mezinárodně je propojena se sítěmi dalších

členů ,,ENTSO-E” (Evropská síť provozovatelů přenosových soustav elektřiny). Přenosovou

soustavu v České republice provozuje společnost ČEPS, a.s. a zajišťuje také její regulaci

například dálkovým ovládáním výkonu dobře regulovatelných zdrojů.

1.1.2 Distribu ční soustava

Distribuční soustava navazuje na přenosovou soustavu. Jejím hlavním úkolem je rozvod

elektrické energie z přenosové soustavy ke koncovým uživatelům. V transformačních

stanicích se transformuje velmi vysoké napětí z přenosové soustavy na napěťovou hladinu

110 kV a dále se pak napětí průběžně transformuje, až na nízké napětí. Současně slouží i pro

připojování elektráren o malých výkonech, řádově do výkonu desítek MW. Distribuce

elektřiny i její cena je řízena Energetickým regulačním úřadem.

Obr. 1.2. – Zjednodušené zobrazení elektrizační soustavy [4]
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1.1.2.1 Provozovatel distribuční soustavy

Provozovatelem je právnická osoba, která zajišťuje chod distribuční soustavy, musí řešit

všechny poruchy a havárie v distribuční soustavě. V České republice existuje přibližně 300

distributorů elektrické energie s licencí od Energetického regulačního úřadu. Většinou se však

jedná o provozovatele lokálních distribučních soustav, to znamená, že napájí méně než 90 000

odběrných míst a jsou připojeny k regionální distribuční soustavě. V České republice existují

3 provozovatelé regionální distribuční soustavy a to – PRE Distribuce, a.s., E.ON Distribuce,

a.s. a ČEZ Distribuce, a.s.

Obr. 1.3. – Rozdělení území regionálních distributorů v ČR [5]

1.2 Výkony v elektriza ční soustav ě

Ve všech střídavých elektrizačních soustavách jsou přenášeny dva základní typy

elektrických výkonů a to výkon činný a jalový. Jejich vektorový součet se pak nazývá


[…]


800 600 0,8 605,0 806,67i 12689,50 799,31 -151,42 0,98 12,21 0,84 3128,23107189136i

600 450 0,8 806,7 1075,56i 12696,31 600,02 -301,79 0,89 5,39 0,53 1586,62113585433i

400 300 0,8 1210,0 1613,33i 12703,14 400,46 -452,25 0,66 -1,43 0,37 1063,39198936377i

Stav před kompenzací

P [kW] Q [kVAr] cos fí [-] X_komp R_z X_Lz Uz_abs P_sit [kW] Q_sit [kVAr] cos_fi_sit Ubytek_napeti [V] Ztraty_na_vedeni [kW]

2200 1650 0,8 -535,323255804396i 220,0 293,33i 12663,11 2192,89 1,52 1,00 38,59 6,24

2000 1500 0,8 -643,501975446355i 242,0 322,67i 12666,35 1994,05 1,98 1,00 35,36 5,17

1800 1350 0,8 -806,103836151117i 268,9 358,52i 12669,58 1795,10 2,35 1,00 32,12 4,19

1600 1200 0,8 -1078,09185751907i 302,5 403,33i 12672,83 1596,06 2,63 1,00 28,88 3,32

1400 1050 0,8 -1625,92848576401i 345,7 460,95i 12676,08 1396,91 2,84 1,00 25,63 2,55

1200 900 0,8 -3300,63376219312i 403,3 537,78i 12679,33 1197,66 2,96 1,00 22,38 1,89

1000 750 0,8 116627,531295641i 484,0 645,33i 12682,59 998,31 3,00 1,00 19,12 1,32

800 600 0,8 3128,23107189136i 605,0 806,67i 12685,85 798,86 2,96 1,00 15,85 0,86

600 450 0,8 1586,62113585433i 806,7 1075,56i 12689,12 599,31 2,83 1,00 12,58 0,50

400 300 0,8 1063,39198936377i 1210,0 1613,33i 12692,40 399,65 2,61 1,00 9,31 0,24

Stav po kompenzaci na cos fi = 1
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I1 I2 I3 I4 I_SIT

30,0750062566113-0,0527214127861599i 30,1185252339904-0,0833106205949338i 29,9840970666962+0,0111780689918857i 29,8581125306928-0,168058941875883i 29,8644200911644-0,172493410726258i

30,0624440544897-0,0438400017538191i 30,1059959805541-0,0744164358219093i 29,9836964034171+0,0114462410973218i 29,8692128341915-0,151619861752018i 29,8755251706963-0,15605247954108i

30,0498860866941-0,0349823324265369i 30,0934709892393-0,0655459955768786i 29,9833190334932+0,0116974321740494i 29,8803268561045-0,135173183181077i 29,8866439726713-0,139603950318401i

30,0373286287131-0,0261457446481982i 30,0809465309603-0,0566966267341432i 29,9829586533629+0,0119361121209244i 29,8914483348895-0,118714391342343i 29,8977702348844-0,123143306357522i

30,0247700319945-0,017329060579928i 30,0684209580553-0,0478671536369347i 29,9826163893339+0,0121615362625402i 29,9025783797377-0,102244207161396i 29,9089050666558-0,106671268900327i

30,0122111785575-0,00853287412729053i 30,0558951531112-0,0390581714596834i 29,9822929210401+0,0123732754555083i 29,9137176584865-0,0857630339725526i 29,920049135905-0,0901882414650618i

29,9996541545732+0,000241384265637i 30,0433712033527-0,0302711132221232i 29,9819895715564+0,0125704540442925i 29,9248674818679-0,0692717216841023i 29,9312037535169-0,0736950743333662i

29,987096333812+0,00899557664370507i 30,0308464808676-0,0215041119933988i 29,9817039976933+0,012754754240029i 29,9360255093821-0,0527685566590149i 29,9423665787477-0,0571900531599693i

29,9745394631721+0,0177285107124817i 30,0183227339408-0,0127583635468586i 29,9814379668282+0,012924990787179i 29,9471934943828-0,0362546986964771i 29,9535393651521-0,0406743382483399i

29,9619831092537+0,026440516298939i 30,0057995289306-0,00403353709905883i 29,9811910668837+0,0130814985882608i 29,9583710193006-0,0197297841410432i 29,9647216951257-0,0241475658043901i

Uz_abs P_sit [kW] Q_sit [kVAr] cos_fi_sit Ubytek_napeti [V] Ztraty_na_vedeni [kW]

12683,21 1015,92 35,33 1,00 18,50 1,36

12686,32 820,15 31,55 1,00 15,38 0,89

12689,43 624,30 27,35 1,00 12,28 0,53

12692,55 428,35 23,69 1,00 9,16 0,26

12695,68 232,31 20,28 1,00 6,02 0,10

12698,81 36,17 16,68 0,91 2,89 0,03

12701,95 -160,06 13,29 -1,00 -0,25 0,06

12705,10 -356,38 9,98 -1,00 -3,39 0,19

12708,24 -552,80 6,68 -1,00 -6,54 0,43

12711,40 -749,31 3,52 -1,00 -9,69 0,76

Skutečný stav

P [kW] Q [kVAr] cos fí [-] X_komp R_z X_Lz I_FVE

2200 1650 0,8 -535,32i 224,0 298,69i 30

2000 1500 0,8 -643,5i 246,4 328,56i 30

1800 1350 0,8 -806,1i 273,8 365,07i 30

1600 1200 0,8 -1078,09i 308,0 410,7i 30

1400 1050 0,8 -1625,92i 352,0 469,37i 30

1200 900 0,8 -3300,63i 410,7 547,6i 30

1000 750 0,8 116627,53i 492,8 657,12i 30

800 600 0,8 3128,23i 616,1 821,4i 30

600 450 0,8 1586,62i 821,4 1095,2i 30

400 300 0,8 1063,39i 1232,1 1642,8i 30

FVE
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