## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řízení jalového výkonu v malých zdrojích připojených do distribuční sítě
Student: Stanislav RYCHETSKÝ Std. číslo: E12B0055P
Oponent: doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Bakalářská práce se zabývá nejdříve popisem elektrizační soustavy z hlediska jednotlivých prvků činnosti. V jednotlivých kapitolách se po základním popisu elektrizační soustavy věnuje rozboru základních částí. Nejdříve se věnuje kompenzaci jalového výkonu různými způsoby. V další části přechází na připojování zdrojů do distribuční soustavy a způsobů jejího řízení. Nejdůležitější kapitolu tvoří popis konkrétního závodu a jeho připojení k distribuční síti. Zde provádí konkrétní výpočty pro různá náhradní schémata.

### Dotazy oponenta k práci:

V čem spočívá primární, sekundární a terciální regulace napětí?
Na stránce 38 a 39 jsou závislosti ztrát a úbytku napětí na odebraném výkonu s připojenou FVE. Vysvětlete grafy.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 3.6.2016

podpis oponenta práce